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Köszönetnyilvánítás
Először is szeretném megköszönni társszerzőimnek, hogy együtt dolgozhattam velük. Rengeteget tanul-
tam tőlük a közös munka során. Sok további barátomnak és munkatársamnak is hálás vagyok. Ketten
közülük különösen nagy hatással voltak szakmai fejlődésemre. Szász Domokos vezetett be a kaotikus bili-
árdok csodálatos témakörébe 25 évvel ezelőtt, tudása, bölcsessége és kedves támogatása azóta mindvégig
meghatározó volt számomra. Tóth Imre Péter több évtizede egyik legfontosabb kutatótársam, eredeti
meglátásai sokszor és sokféleképp inspiráltak.

A folyamatosan változó körülmények ellenére a BME Matematika Intézetének Sztochasztika Tanszéke
mindig is motiváló és barátságos légkört biztosított kutatásaimhoz. Hálás vagyok a tanszék munkatár-
sainak, különösképp Tóth Bálintnak és Simon Károlynak, korábbi és jelenlegi tanszékvezetőknek, taná-
csaikért, bizalmukért és bátorításukért. Köszönöm továbbá az ELKH-BME (korábban MTA-BME) Szto-
chasztika Kutatócsoport, valamint több NKFIH-OTKA pályázat (jelenleg a K142169 és a KKP144059
projektek) támogatását.

Nehezen tudom megfogalmazni, mit jelentett nekem a családom; édesanyám, húgom, két fiam és fő-
képp feleségem, Zsuzsi szeretete az elmúlt időszakban. Gyakran úgy gondolom, nekik ugyanolyan komoly
kihívás lehetett hangulatváltozásaimat elviselni, mint amilyen nehéz nekem volt a munka elvégzése.

Ezt a disszertációt drága édesapám, Bálint Lajos emlékének ajánlom.
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1. Bevezetés
Ebben a disszertációban három biliárd modellt vizsgálunk: a stadion biliárdokat, szóróbiliárdokat érintő
ütközőkkel és a végtelen horizontú Lorentz gázt. Bár mindhárom modellnek megvannak az egyedi jelleg-
zetességei, egy fontos közös vonásuk az intermittens jelleg ([LSV99]): a kaotikus és a reguláris mintázatok
váltakozása határozza meg a dinamika aszimptotikus viselkedését.

A disszertációban vizsgált kétdimenziós biliárd modellek egy pontszerű részecske mozgását írják le
egy Q ⊂ T2 vagy Q ⊂ R2 tartományban, ahol T2 = R2/Z2 a kétdimenziós euklideszi tórusz. A tartomány
belsejében a mozgás egyenes vonalú egyenletes (a sebesség abszolút értékét 1-nek rögzíthetjük), míg a
∂Q határhoz érkezve a részecske a geometriai optika szabályi szerint halad tovább: a visszaverődési szög
megegyezik a beesési szöggel. A biliárd dinamikát természetes módon vizsgálhatjuk folytonos és diszkrét
időben is, így kapjuk a biliárd folyamot, illetve a biliárd leképezést (a biliárdokkal kapcsolatos alapvető
fogalmakat és jelöléseket az 2. fejezetben foglaljuk össze). A Q tartomány alakjától függően a dinamikai
viselkedésformák rendkívül széles választékát figyelhetjük meg a biliárdokban. Vizsgálódásaink egyik ki-
indulópontját képezik a szóróbiliárdok : ilyenkor Q-t úgy kapjuk, hogy véges sok, páronként diszjunkt,
szigorúan konvex és legalább C3-sima határú Ci ütközőt vágunk ki a tóruszból. Ezeknek a modellek-
nek a vizsgálata Sinai mindmáig meghatározó [Sin70] dolgozatával kezdődött, ezért Sinai biliárdként
is hivatkozik rájuk a szakirodalom. Átfogó és modern képet ad róluk a kiváló [CM06] monográfia. A
konvex szórótesteken való ütközés a közeli pályákat jellemzően exponeciális ütemben eltávolítja, ennek
következtében a viselkedés kaotikus, pontosabban hiperbolikus (a Lyapunov exponensek majdnem min-
denütt 0-tól különbözőek). Ha még az is teljesül, hogy a két egymás utáni ütközés között eltelő időre
van uniform felső korlát – ezt röviden úgy mondjuk, hogy véges a horizont – akkor a szóróbiliárdok
erős statisztikus tulajdonságokkal rendelkeznek. A 2. fejezet terminológiáját használva, kellően sima
megfigyelhető mennyiségekre (azaz, a fázistéren értelmezett függvényekre) a korrelációk exponenciális
ütemben csengenek le, diszkrét ([You98]) és folytonos ([BDL18]) időben egyaránt, valamint teljesül a
centrális határeloszlás-tétel ([BS81]).

A disszertációban vizsgált modellek annyiban térnek el a Sinai biliárdoktól, hogy a továbbra is alap-
vetően kaotikus viselkedés mellett megjelenik egy reguláris komponens is a dinamikában. A fő célunk
annak vizsgálata, a reguláris komponens jelenléte hogyan befolyásolja a statisztikus tulajdonságokat.

A biliárdok, mint mechanikai eredetű dinamikai rendszerek kutatásának egyik fontos motivációja,
hogy természetes módon kerülnek elő különböző fizikai jelenségek, mint például a diffúzió vagy a hővezetés
modellezésekor ([BGS21]). Szintén fontos, és a disszertáció témájához leginkább kapcsolódó motivációt
ad a valószínűségszámítás. Amint látni fogjuk, a biliárdok időfejlődését diszkrét időben egy (M,T, µ)
hármassal írjuk le. Itt az M fázistér egy kompakt metrikus tér, pontjai a részecske állapotát (helyét és
sebesség irányát) adják meg egy ütközési pillanatban. A T : M →M szakaszonként folytonos leképezés
mutatja meg, hogy egy x ∈M állapotból indulva a következő ütközéskor milyen Tx ∈M állapotba kerül
a rendszer. µ pedig egy természetes invariáns Borel valószínűségi mérték, azaz µ(T−1A) = µ(A) minden
A mérhető halmazra. A µ mértékkel az M fázistér valószínűségi mezőnek, egy f : M → R integrálható
függvény (f ∈ L1

µ(M)) pedig valószínűségi változónak tekinthető. A µ mérték invarianciájából adódik,
hogy x-t µ szerint választva az

f(x), f ◦ T (x), . . . , f ◦ Tn(x), . . .

valószínűségi változó sorozat stacionárius.
Az összehasonlíthatóság kedvéért tekintsünk át néhány alapvető tényt valószínűségszámításból. Ha

X,X1, X2 . . . független, azonos eloszlású és centrált (EX = 0) valószínűségi változók sorozata, akkor a
nagy számok erős törvénye szerint

Sn
n

=
X1 + · · ·+Xn

n
→ 0 (1.1)

amint n → ∞, majdnem biztosan. Továbbá, ha E(X2) = V arX = σ2, akkor a centrális határeloszlás-
tétel értelmében

Sn√
n

=
X1 + · · ·+Xn√

n

D
=⇒ N (0, σ2) (1.2)
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amint n → ∞. Itt D
=⇒ az eloszlásban való konvergenciát jelöli, N (0, σ2) pedig a 0 várható értékű,

σ szórású normális eloszlást. Tekintsük most azt az esetet, amikor az X,X1, X2 . . . független, azonos
eloszlású és centrált változók szórása nem véges, konkrétan

P(|X| > x) ∼ D · x−2

valamilyen D > 0 konstansra.1 A nagy számok erős törvénye ugyanúgy teljesül, azonban a határeloszlás-
tételben a standard

√
n helyett

√
n log n szükséges, ahol log a természetes alapú logaritmus. Pontosabban

(lásd pl. [Fel57, section XVII.5])

Sn√
n log n

=
X1 + · · ·+Xn√

n log n

D
=⇒ N (0, D) (1.3)

amint n→∞.
Visszatérve a biliárd modelljeinkre, és általában a dinamikai rendszerekre, az f(x), f ◦ T (x), . . . , f ◦

◦ Tn−1(x), . . . valószínűségi változók távolról sem függetlenek, hiszen csupán a kezdőpont x választása
véletlen, az egymás utáni értékeket a T dinamika kapcsolja egymáshoz. Azonban az általunk vizsgált
biliárd modellek mindegyike ergodikus : ha egy A ⊂ M mérhető halmaz invariáns (azaz µ(A∆T−1A) =
= 0, ahol ∆ a szimmetrikus differencia), akkor triviális, azaz µ(A) = 0 vagy µ(A) = 1. (Ergodelméleti
áttekintésre lásd pl. [Pet83]-t vagy [CM06, Appendix C]-t.) Ilyenkor minden f ∈ L1

µ(M) esetén a Birkhoff
ergodtétel értelmében

Snf(x)

n
=

[…]

kohomológ függvények.

26

balint.peter_60_23

Fontos még megjegyezni, hogy az M(ρ) = o(log n) feltétel mellett

bn,ρ

(ρ)−1
√
n log n

→ 1,

amiből látszik, hogy az I. Tétel valóban közvetlen megfeleltethető az (5.4) és az (5.5) határeloszlás-
tételeknek is.

Megjegyzések a random Lorentz gázról. Megemlítjük még Lutsko és Tóth eredményét a [LT20] cikk-
ből, amely, hasonlóan a fentiekhez, együttesen vizsgálja az idő végtelenhez és a szórótestméret 0-hoz
tartó aszimptotikáját egy másik modellben, a d = 3 dimenziós random Lorentz gázban. Ugyanakkor a
[LT20]-ben és a mi I. Tételünkben tárgyalt esetek több szempontból is jelentősen eltérnek egymástól.
Ahogy fent már említettük, a random Lorentz gázban, ahol a szórótestek elhelyezkedése is véletlenszerű,
majdnem biztosan véges a horizont, amiből diffúzív viselkedés következik, ellentétben a mi esetünkben
fellépő szuperdiffúzióval. Továbbá, Lutsko és Tóth bizonyításának kiindulópontja a random Lorentz gáz
Boltzmann Grad határesete, ennek megfelelően [LT20] olyan eseteket tud kezelni, amikor az idő kel-
lően lassan tart végtelenhez, ahhoz képest, ahogy a szórótest méret 0-hoz tart. Ezzel szemben, a mi
kiindulópontunk a rögzített szórótestméret mellett kapott szuperdiffúzív határviselkedés a végtelen hori-
zontú periodikus Lorentz gázban, ennek megfelelően olyan eseteket tudunk kezelni, amikor az idő kellően
gyorsan tart végtelenhez, ahhoz képest, ahogy a szórótest méret 0-hoz tart.

Felső becslések a biliárd folyam keverési sebességére. A I. Tétel mellett a 5. fejezet másik fontos
eredménye, az alább kimondott J. Tétel, a folyam korrelációlecsengésére vonatkozik olyan szóróbiliárdok-
ban, melyek végtelen horizontú Lorentz gázokat generálnak. Ezeket a más tárgyalt módon tekinthetjük
úgy, mint (Mτ ,Φt, µτ ) felfüggesztett folyamokat, ahol a bázisleképezés az (M,T, µ) biliárd leképezés,
ezúttal azonban a τ tetőfüggvény nem korlátos. Hangsúlyozzuk, hogy az lent kimondott J. Tételben a
T2 tóruszon definiált biliárd modellt tekintjük, és hogy az eredmény fennáll tetszőleges végtelen hori-
zontú szóróbiliárd konfigurációra, nem csupán a fent tárgyalt esetre egyetlen kör alakú ütközővel. A τ
tetőfüggvény eloszlásának farokviselkedése alapján már a [FM88] cikkben megfogalmazódott az a sejtés,
hogy folytonos időben a korrelációlecsengés üteme O(t−1).

Megjegyezzük, hogy különböző biliárd leképezések esetére, a J. Tételével összevethető O(n−1) korre-
lációlecsengési becslést már a [Mar04], [CZ05] és [CZ08] cikkekben is bizonyítottak különböző példákra,
így például síkbeli féligszóró-biliárd leképezésekre. Ilyeneket kapunk például akkor, ha a tórusz helyett
a négyzetre helyezünk el egyetlen, kellően kicsi, kör alakú szórótestet. Ugyanakkor, ahogy azt már a 2
fejezetben is említettük, a korrelációlecsengés sebességének becslése folytonos időben lényeges új kihívá-
sokat jelent a diszkrét idejű becslésekhez képest . Ennek érzékeltetésére idézzük fel, hogy véges horizontú
szóróbiliárdok esetén az exponeciális korrelációlecsengést a leképezésre Young bizonyította [You98]-ben,
míg a folyamra csak jóval később Baladi Demers és Liverani [BDL18]-ben. A végtelen horizontú esetben,
ahogy azt fent említettük, Hölder folytonos függvényekre a lecsengés sebessége exponenciális, így az iga-
zán releváns feladat az, hogy minél pontosabb becslést adjunk a folyam keverési sebességére. A [BBM19]
cikk nyomán megfogalmazott J. Tételben igazoljuk az erre vonatkozó régóta nyitott sejtést (ahogy fent
írtuk, ez már [FM88]-ban megfogalmazódott). A eredmény kimondásához szükségünk lesz a folyamirány
menti simaság fogalmára és az ehhez kapcsolódó jelölésekre a 3.4. Definícióból.

J. Tétel. Tekintsük egy (Mτ ,Φt, µτ ) síkbeli, végtelen horizontú szóróbiliárd folyamot, és tegyük fel, hogy
a v : Mτ → R és a w : Mτ → R függvények simák a folyam irányában. Ekkor Corr(v, w; t)� 1

t .

Ennél valamivel enyhébb feltételek mellett is teljesül a tétel állítása: elég megkövetelni, hogy a két
függvény közül csak az egyik, mondjuk v legyen sima a folyam irányában, w pedig Hölder folytonos.
Továbbá, az is elég, ha v ∈ Cm,η(M) valamilyen η ∈ (0,1]-ra és egy rögzített m ≥ 1 egész számra.
m-t elvileg lehetne nehézségek árán becsülni, de minden bizonnyal igen nagy értéket kapnánk. Megem-
lítjük még, hogy a J. Tétel számos korábbi, folytonos idejű dinamikák keverési sebességére vonatkozó
eredményre is épít. Ezekről a disszertáció 5.3 fejezetében adunk rövid áttekintést, a további részletekkel
kapcsolatban pedig a [BBM19] és a [Mel18] cikkekre hivatkozunk.
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