Bírálati vélemény

Bálint Péter: Statistical properties of some non-uniformly hyperbolic billiards

című akadémiai doktori értekezéséről

A biliárdok vizsgálata a dinamikai rendszerek elméletének fontos részét képezi. A Jelölt az értekezésben három különböző biliárd modellt vizsgál, amelyekre különböző határeloszlás-tételeket és a biliárd folyam korrelációsebességére vonatkozó eredményeket bizonyít. A legfontosabb eredmények a Jelölt és társszerzőinek 6 tudományos dolgozatán alapulnak.

Az értekezés öt fejezetből és irodalomjegyzékből áll.

Az 1. fejezet bevezetés, amely áttekintést ad a későbbi fejezetekben tárgyalt biliárd modellekhez kapcsolódó legfontosabb eredményekről és vizsgálati módszerekről.

A 2. fejezet ismerteti a jelöléseket, az alapvető fogalmakat és a témakör legfontosabb tudományos eredményeit elsősorban a síkbeli szóróbiliárdokra koncentrálva.

A 3. fejezet a stadion biliárdokról szól. A legfontosabb dinamikai jelenségek és a korábbi eredmények ismertetése után kerülnek megfogalmazásra a fejezet fő eredményei: A. Tétel (egy nemstandard normálású határeloszlás-tétel), B. Tétel (standard centrális határeloszlás-tétel a Birkhoff összegekre) és a C. Tétel (optimális becslés a folyam korrelációlecsengésére).

A 4. fejezet vizsgálati tárgya a szóróbiliárdok érintő ütközőkkel. A fejezet fő eredményei a D. Tétel (a Birkhoff összegek eloszlásbeli konvergenciájáról), E. Tétel (gyenge invariancia-elv), F. Tétel (standard skálázású centrális határeloszlás-tétel), G. Tétel (a biliárd folyam szuperpolinomiális korrelációlecsengéséről) és a H. Tétel (a második momentumok kétszerezési effektusáról).

Az 5. fejezet a végtelen dimenziójú Lorentz gázzal szól. Az alapfogalmak és a legfontosabb korábbi eredmények bemutatása után tárgyalja a fejezet két fő eredményét: az I. Tételt (a diszkrét elmozdulásfüggvény határviselkedéséről) és a J. Tételt (becslés a biliárd folyam keverési sebességére).

Az Irodalomjegyzék 120 hivatkozásból áll, amelyek közül 11 hivatkozás a Jelölt társszerzőkkel közös dolgozata.

Az értekezés logikusan szerkesztett, nagy gonddal megírt mű. A megértést számos szépen szerkesztett ábra is segíti. A vizsgálatok során alkalmazott módszerek nagyon színvonalasak és korszerűek. A bizonyítások és vizsgálati módszerek számos eredeti ötletet tartalmaznak. A Jelöltnek az értekezés alapjául szolgáló dolgozatai a szakterület legrangosabb nemzetközi folyóirataiban jelentek meg. A nagyszámú hivatkozás is jól mutatja, hogy az értekezésben bemutatott eredményeknek jelentős hatásuk volt a szakterület további fejlődésére.

Összegzés: Bálint Péter számos új és jelentős tudományos eredményt ért el a nem-egyenletesen hiperbolikus biliárdok statisztikus tulajdonságaival kapcsolatban. Az értekezés gondosan megírt, nagyon igényes munka, amely minden szempontból megfelel a Magyar Tudományos Akadémia Doktori Szabályzatában előírt követelményeknek. Az értekezés minden tézisét új tudományos eredménynek fogadom el. Ezek alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését és az MTA doktora cím odaítélését Bálint Péter részére.

Veszprém, 2024. május 13.

Pituk Mihály